donet a N. Emo e a so fil la senioria de Brossadol qu’avia en lui ni e sos parers e det li Ruinas 

ab tot quant si apartenia et aquo qu’avia a Favairolas e la senioria qu’avia sobre Peyre de 

133 Ed. Baluze 1708, II, p. 64. Lo stesso testo è, nel medesimo volume, alle pagine 69-70. Cfr. anche Baluze 1708, I, p. 

161.  
134 Cfr. Grand 1900, pp. 216-222.  
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Brossadol ni e Las Maisos, e det li tot quanta via des l’estrada de Coern, troquen la terra N. 

Ugo Bochas etroi que Mariarida et aquo qu’avia al Boisso entroi qu’a Sain Flor, esters la 

senioria del cor del chastel de Corbeira e de Chaleir […]. Per Ruinas et per la senioria de las 

Maizos fo ens Emo hom del comte […]. Anno ab incarnatione domini millesimo ducentesimo 

primo, regnante Philippo rege Francorum, Roberto episcopo.135 

Del 1203 è il documento conservato presso le Archives Dép. du Puy-de-Dôme, 22 H 27/2, una 

donazione di Dalfin all’abbazia di Chantoing.136 Consultato in sede, lo trascrivo (in trascrizione 

diplomatica, indico lo scioglimento delle abbreviazioni in corsivo):  

Sciant omnes tam presentes quam futuri quod Ego dalphinus Comes Arvernie concessi et 

donaui Canonicis chantoeni ut in feudis et alodiis meis adquirant quicquid poterunt adquirere 

donacionibus emptionibus permutacionibus et legatis . saluo dominio nostro Et ut hec nostra 

donatio et concessio firma sit et ualeat in perpetuum . presentem paginam sigilli nostri 

impressione munimus Actum anno verbi incarnati .m. .cc. .iii. 

Un altro documento di particolare interesse risale all’ottobre 1204. In esso Dalfin e suo figlio 

Guglielmo dichiarano di aver fatto la pace con il cugino del primo, Gui. Compare anche, come garante 

della pace, Robert vescovo di Clermont (Arch. Nat. J 1132/4):  

Ego Delphinus & ego Willermus filius ejus Comites notum facimus omnibus quod per gratiam 

Dei bonam pacem & concordiam fecimus cum Guidone Comite consanguineo nostro. In 

primis permutationem terrae quam fecimus cum eo ratam & firmam habemus, & contra hanc 

permutationem nullo unquam tempore veniemus, nec aliquis nostra voluntate. Si contra, quod 

absit, veniremus, nisi infra quadraginta dies per manus G. de Cros Decani & G. de Camipiliis, 

quos ex parte nostra posuimus, & Abbatis Riomi & Roberti Maensiaci ex parte altera 

positorum fuerit emendatum, vel per manus Domini R. Claromontensis Episcopi & Domini 

Borbonensis, si praedicti concordare non possent, dedimus & damus responsorem Dominum 

Borbonensem, ut ipse auxiliator sit ei. Rogabimus etiam Dominum Regem ut terras quae 

pertinent ad suum feodum de permutatione illa Comiti Guidoni concedat ad omne tempus. 

Similiter rogabimus alios qui domina habent aliqua in terris ipsis. Praetera rogamus & 

volumus ut Dominus Claromontensis Episcopus teneat nos & terram nostram, remota omni 

appellatione, sub justitia Ecclesiae, si contra veniremus. Et Dominum Archiepiscopum 

135 Ed. Grand 1900, pp. 219-222. Cfr. anche Boudet 1910, atto XX, pp. 53-54.  
136 Cfr. Balouzat-Loubet 2016. 
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Bituricensem similiter rogabimus bona fide. Si vero, quod absit, guerram faceremus in terris 

quae sunt de cambio nostro, non faciemus malum nec fieri pro viribus permittemus. Hoc 

autem tenendum juravimus super sancta Dei evangelia ; & fidejussores & obsides bona fide 

dabimus quos poterimus de nostris. Si vero super hoc concordare non possemus, per manus 

Domini Episcopi Claromontensis & Domini Borbonensis componetur. Actum anno 

incarnationis millesimo ducentesimo quarto, mense Octobris.137 

Si tratta, come osservato da Chambon-Fournier-Roques (2013), di una transazione destinata a 

precisare i diritti di Dalfin e Gui.138 

Del 1206 è un documento minore di cessione di terre e diritti, a favore dell’abbazia di Megemont, in 

Alvernia, dai cui archivi è tratto:  

Notum sit omnibus praesentibus & futuris quod Delphinus Comes Arverniae caritatis intuitu 

dedit & concessit abbatiae de Mejamunt totam terram quae spectat & portinet ad Mejamunt 

& decimam totam de valle Fillines, & jus quod habebat in sale & in mercato de Champeil 

dedit & donationem concessit conventui ejusdem abbatiae […]139 

Negli stessi anni Dalfin figura inoltre in una lista di baroni del re di Francia composta tra il 1203 e il 

1206, con il nome di “Dalphinus de Alvernia”.140 

Del 1207 è il documento Arch. Dép. du Puy-de-Dôme, H, Saint-Alyre, lay. 2 a, cote 304 (1 HPS 1), 

una cessione all’abbazia di Sant’Illidio.141 Balouzat-Loubet (2016) segnala per lo stesso 1207 un atto 

perduto in cui «Dauphin, pour participer à la dot de sa nièce Marguerite, donne à Bernard de 

“Comborn” 500 sous de rente à prendre sur les fours banaux de Montferrand».142 

Tra 1207 e 1208 riprese anche il conflitto tra i cugini di Dalfin, con una cattura del vescovo da parte 

di Gui II (con la complicità di Pons de Capduelh) e una scomunica ai danni di quest’ultimo. Gui 

ottenne perdono da parte del papa a patto che egli partisse, come Robert, per la prima crociata contro